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Municipios con Planes aprobados por ordenanza posterior a la Ley N° 3966/2010 
Orgánica Municipal 

Nro 
MUNICIPIO DEPARTAMENTO PLAN 

N° DE 
ORDENANZA 

FECHA DE 
APROBACIÓN 

1 Asunción Capital Plan Regulador 169/2018 2018 

2 San Pedro del 
Ycuamandyyú San Pedro 

POUT 20/2024 26/09/2024 

3 Santa Rosa del Aguaray POUT 11/2024 24/09/2024 

4 Emboscada 

Cordillera 
POUT 009/2021 9/11/2021 

5 Caacupé POUT 017/2022 2022 

6 Villarrica Guairá POUT 31/2024 09/07/2024 

7 La Pastora 

 
 
 

Caaguazú 

POT    Sin dato 7/4/2011 

8 Yhú POUT 006/2021  9/11/2021 

9 Vaquería POUT 006/2021  18/10/2021 

10 Coronel Oviedo POUT 025/2022 12/12/2022 

11 Caaguazú POUT 002/2021  11/12/2021 

12 Repatriación POUT 007/2022 29/10/2022 

13 Juan Eulogio Estigarribia POUT 005/2022  12/5/2022 

14 José Domingo Ocampos POUT 002/2015  2015 

15 San Juan Nepomuceno Caazapá POUT 006/2022 11/3/2022 
16 Coronel Bogado 

Itapúa 

POUT Sin dato 18/11/2024 
17 Encarnación POUT 315/2021 2021 
18 Capitán Miranda POUT 096/2021 16/09/2021 

19 Bella Vista POUT 70-2021 04/10/2021 

20 Alto Verá POUT Sin dato 2024 

21 Tomás Romero Pereira POUT 21-25/2022-004 27/07/2022 

22 San Ignacio Misiones POUT Sin dato Sin dato 

23 Quiindy 
Paraguarí 

POUT 009/2023 28/9/2023 

24 Carapeguá POUT  Sin dato 2024 

25 Naranjal 

Alto Paraná 

POUT 006/2021 28/9/2021 

26 Santa Rita POUT 006/2021  18/5/2021 

27 Tavapy POUT  09/2024 07/10/2024 

28 Yguazú POUT  009/2024 02/10/2024 

29 Ñacunday POUT 007/2024 2024 

30 Santa Rosa del Monday POUT 008/2024 16/12/2024 

31 Mbaracayú POTA  006/2015 2015 

32 Luque 

Central 

POUT 005/2015  2015 

33 San Lorenzo POUT   Sin dato 2024 

34 Limpio POUT 084/2024 08/04/2024 

35 
Nueva Esperanza Canindeyú POTA 006/2017 2017 

36 
Villa Hayes Presidente Hayes POUT 006/2020 2020 

37 
Filadelfia Boquerón  POUT 101/2023 2023 

38 Carmelo Peralta Alto Paraguay POUT 04/2023 18/04/2023 
Observación:  Cabe aclarar que no podemos garantizar que en el citado listado se encuentren todos los municipios que cuentan 
con Planes de Ordenamiento Urbano y Territorial o Planes Reguladores aprobados por Ordenanza Municipal.  

* POT: Plan de Ordenamiento Territorial, * POUT: Plan de Ordenamiento Urbano y Territorial, * POTA: Plan de Ordenamiento Territorial y 
Ambiental 
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Nro DISTRITO

1 Asunción

2 San Pedro del Ycuamandyyú

3 Santa Rosa del Aguaray

4 Emboscada

5 Caacupé

6 Villarrica

7 La Pastora

8 Yhú

9 Vaquería

10 Coronel Oviedo

11 Caaguazú

12 Repatriación

13 Juan Eulogio Estigarribia

14 José Domingo Ocampos

15 San Juan Nepomuceno

16 Coronel Bogado

17 Encarnación

18 Capitán Miranda

19 Bella Vista

20 Alto Verá

21 Tomás Romero Pereira

22 San Ignacio

23 Quiindy

24 Carapeguá

25 Naranjal

26 Santa Rita

27 Tavapy

28 Yguazú

29 Ñacunday

30 Santa Rosa del Monday

31 Mbaracayú

32 Luque

33 San Lorenzo

34 Limpio

35 Nueva Esperanza

36 Villa Hayes

37 Filadelfia

38 Carmelo Peralta
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Municipios con POUT en proceso de elaboración y pendientes de aprobación de 
ordenanzas 

Nro DISTRITO DEPARTAMENTO PLAN   

1 Concepción Concepción POUT En proceso de elaboración 
2 Horqueta  POUT En proceso de elaboración 
3 San Estanislao San Pedro  POUT En proceso de elaboración 
4 Caazapá Caazapá POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
5 Hohenau 

Itapúa 
POUT En proceso de elaboración 

6 Fram POUT En proceso de elaboración 
7 San Juan Bautista 

Misiones 
POUT Ordenanza pendiente de aprobación 

8 Ayolas POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
9 Yaguarón 

Paraguarí 
POUT Ordenanza pendiente de aprobación 

10 Ybycuí POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
11 Juan León Mallorquín 

Alto Paraná 

POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
12 Iruña POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
13 San Alberto POUT En proceso de elaboración 
14 Capiatá 

Central 

POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
15 Luque POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
16 Fernando de la Mora POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
17 Mariano Roque Alonso POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
18 Lambaré POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
19 Villa Elisa POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
20 San Antonio POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
21 Ñemby POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
22 Villeta POUT Ordenanza pendiente de aprobación 
23 Pilar Ñeembucú POUT En proceso de elaboración 
24 Katueté 

Canindeyú 
POUT En proceso de elaboración 

25 La Paloma del Espíritu Santo POUT En proceso de elaboración 
26 Nueva Asunción Presidente Hayes POUA En proceso de elaboración 
27 Loma Plata 

Boquerón 

POUT En proceso de elaboración 
28 Boquerón POUT En proceso de elaboración 
29 Mcal. Estigarribia POUT En proceso de elaboración 
30 Puerto Casado  

Alto Paraguay 

POUT En proceso de elaboración 
31 Fuerte Olimpo POUT En proceso de elaboración 
32 Bahía Negra POUT En proceso de elaboración 
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Nro DISTRITO

1 Concepción

2 Horqueta

3 San Estanislao

4 Caazapá

5 Hohenau

6 Fram

7 San Juan Bautista

8 Ayolas

9 Yaguarón

10 Ybycuí

11 Juan León Mallorquín

12 Iruña

13 San Alberto

14 Capiatá

15 Luque

16 Fernando de la Mora

17 Mariano Roque Alonso

18 Lambaré

19 Villa Elisa

20 San Antonio

21 Ñemby

22 Villeta

23 Pilar

24 Katueté

25 San Alberto

26 Nueva Asunción

27 Loma Plata

28 Boquerón

29 Mcal. Estigarribia

30 Puerto Casado 

31 Fuerte Olimpo

32 Bahía Negra
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Observación: Cabe aclarar que no podemos garantizar que en el citado listado se encuentren 
todos los municipios que cuentan con Planes de Ordenamiento Urbano y Territorial o Planes 
Reguladores aprobados por Ordenanza Municipal.  

Documento realizado en el mes de enero 2025 


